eorum peccalis, communibus excessibus, et delictis, de quibus
corde contriti et ore confessi fuerint ; nisi talia sint propter
quod foret Apostolicee Sedis consilium requirendum, et poeni-
tentias injungere salutares, necnon sacramenta ecclesiastica,
totiens quotiens opportunum fuerit, quemadmodum, ut acce-
pimus, tui praedecessores ejusdem capellaniae capellani id
facere consueverunt, rectores parochialis ecclesiae aut cujusvis
âlterius licentia minime requisita, eorum tamen jure semper
salvo, ministrare possis et valeas, tenore praesentium indulge-
mus, quibuscumque contrariis nonobstantibus. In quorum
omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum
proesentes litteras per secretarium nostrum infrascriptum
subscribi, sigillique nostri fecimus appensione communiri.

Datum Biturigibus, anno incarnationis Dominicee millesimo
quadringentesimo quinquagesimo secundo, die vero prima
mensis augusti, pontificatus sanctissimi in Christo et domini
domini Nicolai, divina Providentia Papae quinti, anno sexto.
Sic signatum : J. Valerius.

CXXXV.

De eodem argumento, in favorem Pétri abbatis.

(AN. 1452.)

Guillelmus, miseratione divina, tituli Sancti Martini in
Montibus, sacrosancte Romanoe Ecclesiae presbyter cardinalis,
vulgariter nuncupatus de Estoutevilla, in regno Franciee, sin-
gulis Galliarum provinciis, Apostolicae Sedis legatus, venera-
bili patri Petro, abbati venerandae religionis, et monasterii
Sancti Pauli de Cormeriaco, ordinis sancti Benedicti, Turo-
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nensis diocesis, salutem in Domino. Cupiens omnes animas
Domino lucrifieri, libenter precibus suppliciter annuimus,
quae pro ipsarum animarum salute nobis devotione débita por-
riguntur. Porrectis igitur nobis, pro parte tua, supplicibus
benignum impertientes assensum, auctoritate Apostolica, suf-
ficienti ad hoc potestate suffulti, tibi, et auditis diligenter,
omnium et singulorum tuorum religiosorum tam intra mo-
nasterium quam extra, scilicet in prioratibus a dicta abbatia
dependentibus confessionibus, eosdem a peccatis, communi-
bus excessibus, et delictis suis omnibus, de quibus corde
contriti et ore confessi fuerint, nisi talia sint propter quae
Sedes Apostolica esset mérite consulenda, absolvere et eis
poenitentias injungere salutares, necnon ecclesiastica sacra-
menta ministrare, quotiens opportunum fuerit possis et valeas
tenore proesentium indulgemus. In quorum omnium et singu-
lorum fidem et testimonium praemissorum, preesentes nostras
litteras per secretarium nostrum infrascriptum subscribi,
sigillique nostri fecimus appensione communiri.

Datum Biturigibus, anno incarnationis Dominicee millesimo
quadringentesimo quinquagesimo secundo, die vero prima
mensis augusti, pontificatus sanctissimi in Christo patris et
Domini nostri domini Nicolai divina Providentia, Papee quinti,
anno sexto. Sic signatum : J. Vallerius.

(XXXVI.

Abbatibus monasterii Cormariceni concediturjus deferendi mi-
tram ,

baculum pastorale, annulum et alia insignia pontifi-
calia.

(AN 1456.)

Alanus, miseratione divina, tituli Sanctae Praxedis sacro-
sanctoe Romanoe Ecclesiae presbyter cardinalis, Avenionensis
vulgariter nuncupatus, in regno Francise coeterisque Gallia-

rum, ac eis adjacentibuspartibususque adRhenum inclusive,
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Apostolicee Sedis legatus, dilectonobis m Christo Petro, abbati
monasterii de CoVmeriaco, ordinis sancti Benedicti, Turo-
nensis dioecesis, salutem in Domino. Exposcit tuae devotionis
sinceritas, et religionis promeretur honestas, ut tam te spe-
ciâlidilectioneprosequamur,quam monasterium tuum, qnod,
ut accepimus, insigne reputatur dignis honoribus attollamus.
Hinc est quod nos, tuis in hac parte supplicationibus inclinati,
ut tu et successores tui, abbates dicti monasterii de, Corme-
riaco, qui pro tempore fuerint, mitra, annulo et pastorali
baculo, tunica, dalmaticaet aliis pontificalibus insigniis libère
possitis uti. Necnon quod in dicto monasterio, et prioratibus
eidem subjectis, ac pafochialibus, et aliis ecclesiis, ad te, seu
monasterium ipsum communiter vel divisim pertinentibus,
quamvis tibi, vel illi, pleno jure non subsint, et alibi benedic-
tionem solemnem super populumpost missarum, vesperarum,
et matutinarum solemnia, dum modo in benedictione hujus-
modi aliquis antistes, vel Sedis Apostolicee legatus praesens non
fuerit, elargiri possitis; auctoritate qua specialiterper litteras
apostolicas infrascriptasfungimur in hac parte, tenore praesen-
tium, de specialigratia indulgemus, nonobstantibusomnibus

quoe sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus
Calistus, divina providentia, Papa tertius, in ipsis litteris
voluit non obstare ; quarum quidem litterarum ténor de verbo
ad verbum talis est. Calistus, episcopus, servus servorum Dei
dilecto filio Alano, tituli Sanctae Praxedis presbytero cardi-
nali, Apostolicae Sedis legato, salutem et apostolicam bene-
dictionem. Cum te ad regnum Franciae et caeteras Galliarum,
et Ulis adjacentes partes, pro magnis et arduis peragendis ne-
gotiis, legatum nostrum de latere, de fratrum nostrorum
sancte Romanoe Ecclesiae cardinalium consilio praesentialiter
destinemus, nos volentes ut negotia tibi commissa eo facilius
et commodius exequaris, quo per nos fueris inibi ampliori
facultate suffultus, circumspectionituae cum duodecim tantum
insignium monasteriorum et ordinum quorumcunque infra
limites tuae legationisconstitutorum abbatibus, de quibus tibi
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videbitur indulgendi ut singuli ipsi, et etiam, si tibi videa-
tur, eorum successores pro tempore existentes, ipsorum mo:-
nasteriorum abbates, mitra, annulo et pastorali baculo, tu-
nica, dalmatica, et aliis pontificalibus insigniis uti, necnon in
eorum monasteriis, ac aliis subjectis prioratibus, et parro-
chialibus ac aliis ecclesiis, ad eos et dicta ipsorum monasteria
communiter, vel divisim spectantibus, quamvis ipsis pleno jure
non subsint, et alibi, benedictionem solemnem super popu-
lum, post missarum, vesperarum et matutinarum solemnia,
dummodo in benedictione hujusmodialiquis autistes seu Apos-
tolicee Sedis legatus praesens non fuerit elargiri libère et licite
valeant ; felicis recordationis Alexandri Papee quarti, praede-
constitutionibus Apostolicis, in contrarium editis nequaquam :

obstantibus, plenam et liberam auctoritate Apostolica conce-
dimus, tenore praesentium, facultatem.

Datum Romee apud Sanctum Petrum, incarnationis Domi-
nicae millesimoquadringentesimoquinquagesimoquinte, pridie
idus septembris, pontiûcatus nostri anno primo.

Datum Turonis anno a nativitate Domini millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo sexto, die quarta décima mensis
martii, pontificatus praefati sanctissimi domini nostri Papae

anno primo. Sic signatum : Valerius.

CXXXVII.

Guillelmus Jariau, et uxor ipsius, vendunt abbati monasterii
Cormariceni duas partes decimarum de Brisehodaine et de
Couldray, in parochia de Talciniaco.

(AN. 1447.)

Sachent presens et advenir, que en la court du roy nostre
sire à Loches, en droict par devant nous presens et person-
nellement establiz, Guillaume Jarriau, et Aliete sa femme, de
la paroisse de Tauxigné, suffisamment autorisée ladicte femme

cessons nostri, quae incipit : abbates, et aliis quibuscumque
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de sondict mary et espoux, soubmectant avant tout oeuvre
eulx, leurs hoirs, et tous et chacuns leurs biens meubles et
immeubles, ou que ilz soyent, presens et advenir, à la jurisdi-
cion, cohertion, povoir et ressort de ladicte court, sans autre
court advouer, requerre ne demander quant au faict qui s'en-
suit. Ont cogneu et confessé en droict en ladicte court, avoir
vendu et transporté par la teneur de ces présentes lectres, dès
maintenant à toujoursmais, perpétuellement, à héritaige, à
révérend Père en Dieu monseigneur l'abbé de Cormery, et à

ses successeurs, abbés dudict lieu de Cormery, et aux aians
leur cause, c'est assavoir : les deux partz de la déisme de
l'hostel de Brisehodaine, et de l'hostel du Couldray, et appar-
tenances d'iceulx, et autres lieux qui se départent avecques
ledict monseigneur l'abbé de Cormery, à avoir, à tenir, pour"
suyr, exploicter, prandre, lever, culir et recepvoir dudict
monseigneur l'abbé achapteur, de ses successeurs et ayans
leur cause. Ladicte dixme ainsi vendue, comme dict est, o tout
droict de propriété, possession, saisine, seigneurie et domaine,

o toutz les droitz et causes, raisons et demandes realles et per-
sonnelles, mixtes et directes, que les dictz vendeurs y avoient,
et avoir pouvoyent et devoyent, et qu'ils entendoient à avoir,
envers toutes quiconcques parsonnes, pour en faire dudict
monseigneur l'abbé achapteur, de. ses successeurs et ayans
leur cause, toute leur plaine volonté, hault et bas, paisible-
ment, comme de leur propre héritaige et chose à eulx acquis,
et aux ayans leur cause, par nom et par tiltre de pure et per-
pétuelle vendition et achapt, et tout pour le pris et la somme
de trente et huict escuz d'or, ayans a présent cours, contés et
payés en nostre veue et présence, c'est assavoir : trente et
quatre escuz d'or pour la vendicion de la dixme dessusdicte,
et quatre escuz d'or pour la vendicion de vingt et ung chief
de brebys, lesquelles vendicions ont en leur garde. Desquelz
pris, somme et vendicion dessusdictz, lesdicts vendeurs se
sont tenus et tiennent pour contens et pour bien poyés en
droict pardevant nous, et en ont quicté et quictent ledict
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monseigneur l'abbé, achapteur, ses successeurs et ayans leur
cause, sans jamais aucune chose leur en demander. Et partant
iceulx vendeurs ont promis, promectent et sont tenus, ladicte
dixme et choses dessusdicles garentir, deslivrer et défendre
audict monseigneur l'abbé, achapteur, h ses successeurs et
ayans leur cause, envers toutz et contre toutz à tousjoursmais,
quoyqu'il advieigne, de toutes obligations vielles et nouvelles'
et de toutes charges taisibles et expresses ; et à deslivrer de
toutz empêchements quiconcqueset aux dommaiges amander
audictmonseigneur l'abbé achapteur, à ses successeurs, et aux
ayans leur cause, si nulz en y avoient par défault de gariment

au serment du porteur de ces lectres, pour toute preuve. Et
quant à tout ce que dessus est dict, tenir, garder, parfaire'
entretenir et accomplir en toutz poinctz, et par toutz articles,
sans rien enfraindre, et sans jamais faire, ne venir encontre,
lesdicts vendeurs ont obligé et obligent eulx, leurs heoirs, et
toutz et chacuns leurs biens meubles et immeubles, espéciale-
ment ledict lieu de Brisehodaine et appartenances d'icelluy, et
générallement sur toutz et chacuns leurs autres biens tant
meubles, comme heritaiges quiconcques, ou qu'ilz soyent pre-
sens et advenir. Et ont renoncié et renoncent lesdicts ven-
deurs en tout cest faict à toutes quiconcques decepvances, à
l'exception d'oultre moytié de juste pris et de la dicte somme
d'or non eue et non receue, à toutz applaigemens, contre
applaigemens, au bénéfice, à toutz privilléges, decretz donnés
et à donner, à tous usaiges et coustumes de pays et de lieu
contraires à cest faict et à ces présentes, et à tout ce qui ayder
et valloir leur pourroit a venir contre cest faict en tout ou en
partie, espéciallement ladicte femme au bénéfice du droict de
velleyan sur ce souflisamment acertenée, et a tout droict script
et non escript. Ce fust faict et jucgé à tenir par le jucgement
de ladicte court, lesdicts vendeurs présens, consentons, et
fiançans la foy et serment de leurs corps sur ce baillés en
nostre main de non jamais faire ne venir encontre ; et scellé à
leur requeste du scel royal estably et dont l'on use aux con-
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tractz en la ville et chastellenie de Loches, en tesmoing de
vérité.

Donné le vingt sixiesme jour de janvier l'an de grâce mil
quatre cens quarante et sept, en la présence de religieuses

parsonnes frère Jehan Garnier, prieur de Tauxigné ; frère
Jehan Morin, prieur d'Azay le Rideau; frère Jehan Bodin,
prieur de Vontes ; messires Philippe Clavier, prêtre, et Robin
Davy ; et maistre Thibault Maillard, tesmoingz à ce appelles
et requis. Ainsi signé : Peryon, pour Guillaume Morin.

CXXXVIII.

Actus quo abbas et conventus Cormaricenses recognoseunt se
mutuasse summam cxv scutorum aureorum et v solid. Turo-
nensis monetoe a quatuor burgensibus Cormaricensibus adper-
ficienda moenia urbis Cormaricenoe.

(AN. 1463.)

A toux ceulx qui ces présentes lettres verront, nous
Pierre, humble abbé de Cormery, cognoissons et confessons

que comme Symon Quentin, Jehan Pasquier, Guillaume
Gaspiau et Medart Peon, à nostre requeste et sur (deest
aliquid) nous garantiz et desdommaiges, ayent vendu à véné-
rables parsonnes messieurs les doyen et chapitre de Sainct-
Martin-de-Tours, dix livres tournoys de rente, qu'ilz ont assis
et assignés sur toutz et chacuns leurs biens, pour le pris de
cent quinze escus d'or, ayans de présent cours, et cinq solz
tournois en monnoye, que les dessusdictz en ont euz et receuz
en cent vieulx escuz d'or apreciés à icelle somme, pour icelle
somme estre par nous convertie et employée en la closture et
fortification de nostre ville de Cormery. Pourquoy nous
voyans le bien, utilité et profict évident de nostre abbaye en
ladicte closture, et le dommaige que icelle abbaye pourroit
avoir quant la closture encommencée demeurroit et ne seroict
parachevée, avons prins des dessusdictz entre noz mains la-
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dicte somme de cent quinze escuz d'or et cinq solz tournois,
qu'ilz nous ont volentiers baillé et preste manuellement en or
pour icelle convertir eu ladicte closture, comme dessus est
dict. Désirant leur bailler bonne seureté de ladicte somme,
ainsi que promis leur avons, afin que par nous ne chéent en
aucun dommaige, confessons leur debvoir et estre loyaulment
tenus en ladicte somme de cent escuz d'or et v sols tournois,
à cause et par raison de pur et loyal prest par eulx à nous
faict, ainsi que dict est ; laquelle somme de cent quinze escuz
d'or et v sols tournois en monnoye nous leur avons promis,
et encores par ces présentes promectons, tant pour nous que
pour nos successeurs, abbés du dict lieu de Cormery, leur
rendre et payer h la valleur dessusdicte, à eulx ou à ceulx
qui auront cause d'eulx, dedans quatre ans prochains venantz,
à compter du date de ces présentes; et en défault de payement
dedans ledict terme de quatre ans, nous et nosdictz succes-
seurs abbés serons tenus descharger et garentir les dessus-
dictz : Quentin, Pasquier, Gaspiau et Peon, et ceulx qui au-
ront leur cause, de toutz dommaiges et intérestz, et pour eulx

payer, coustz et mises qu'ilz et chacun d'eulx pourrait avoir
et constenir pour raison dudict payement par nous à eulx non
faict et acomply, comme dict est, et à tout ce que dessus est
dict, faire tenir et accomplir, sans jamais faire ne venir en-
contre, avons obligé, et par ces présentes obligeons, nous et
nosdicts successeurs, abbés du dict lieu, avecques toutz et
chacuns les biens de la crosse de notre dicte abbaye, présens
et advenir sans jamais aucune chose aleguer au contraire. En
tesmoing desquelles choses nous avons signé ceste présente
obligation de nostre seing manuel, et faict signer à Pierre
Peryon, nostre notaire, et sceller de notre scel duquel nous
usons, et pour plus grande approbation de vérité icelle faict
sceller du scel de nostre couvent, cy mis le vingtsixiesme jour
du moys d'octobre l'an de Nostre Seigneur mille quatre cens
soixante et troys ; ainsi signé : Pierre, abbé de Cormery ;

Peryon, du commandement de Monseigneur.
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cxxxrx.

Compositio inter Ecclesioe Turonensis canonicos et monachos
Cormaricenos de quibusdam decimis.

(AN. 1465.)

Messieurs de l'Esglize de Tours baillent, quictent et trans-
portent par eschange à mondict sieur de Cormery les choses

que s'ensuit, c'est asçavoir : toutes les dixmes vieilles et
nouvelles, qui leur compectoient et appartenoyent par avant
cest eschange de deçà la rivière d'Eschandon, du cousté d^
devers Cormery, quelque part que ce soict. Item le sixain, te
qu'ilz avoyent ce paravant cest faict sur la dixme d'Armançay.
Item les sixains des dixmes du Couldray, de Brischodeine, et
de Boys Rouart, dont les aucunes portions des dixmes sont et
appartiennentà mondict seigneur de Cormery. Item les dixmes
viedles et nouvelles que mesdicts sieurs avoyent et preten-
doyent a avoir en xxnn arpens et ung quartier de terre qui
sont du terraige d'Orce appartenant à mondict seigneur de
Cormery, qui seront confrontés. Item aussi les dixmes vieilles
et nouvelles que mesdicts sieurs avoient et pouvoient avoir
et toutes et chacunes les terrageaux qui sont tenus de mon-
dict seigneur de Cormery, quelque part qu'ilz soyent, qui
seront spécifiés et confrontés avecques les autres dessusdictz.
Et en recompense et contre eschange des choses dessusdictes,
mondict seigneur de Cormery baille, quicte et delaysse à mes
dicts seigneurs generallement toutes et chacunes les dixmes
quelconques qu'il avoit et possedoit par avant cest accord
oultre ladicte rivière d'Eschandon, du cousté de devers l'es-
glize de Sainct Branchs, quelque part que ce soict, fors et
excepté ez lieux des seigneurs nommez. Et aussi la dixme des
héritaiges et labouraiges de Jehan Girault l'aisné, et de Jehan
Girault le jeune, de ce qu'ilz tiennent ou fief Sainct Paoul, qui
seront désignez et confrontés, qui est et demourra à mondict
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seigneur de Cormery ez choses ainsi eschangées et parmutées,
comme dite est, tout droict de dixme soict de bledz, vins, lins,
chanvres, potaiges, charnaiges et autres choses dont on a
acoustumé prendre et paier droict de dixme; et en ces presens
eschanges ne sont aucunes choses comprinses, ne aucun
eschange faict de la grande dixme de Tauxigné, de Louans et
de Veigné, qui se lèveront ainsi qu'ilz ont acoustumé le temps
passé sans aucune chose y entreprandre.

Hac die lunae, secunda mensis septembris, anno Domini
millesimo cccc sexagesimo quinte, Domini Ecclesiee Turonen-
sis, in suo capitulo, ad relationem dominorum cancellarii,
Joannis Martini, et Joannis des Noées, commissariorum in
hac parte, de contentis in praesente cedulla, factis appuncta-
mentis et permutatis juxta proesentèm cedullam, tenorem
facere cum domino abbale et conventu de Cormeriaco conclu-
sionem, et predictaecedulee approbare, ita quod liât appuncta-
mentum praedictum in forma; sic signatum : Barberii ; ita est,
sic signatum : C. Langloys.

CXL.

Fundatio capelloe in honorem B. Marioe de Pietate, in
paroecia de Talciniaco a D. Petro Sauvaige, monacho Cor-
mariceno et priore de Talciniaco,

(AN. 1480.)

Venerabilibus in Christo Patri ac religiosis viris, abbati et
conventui monasterii Sancti Pauli de Cormeriaco, ordinis
sancti Benedicti, Turonensisdiocesis, omnibusque aliis et sin-
gulis quorum interest vel intererit, quosque praesens seu
infrascriptum tangit negotium, seu tangere potest aut poterit
quomodolibet, in futurum, quibuscunque nominihus cen-
seatur, et quacumque praefulgeant dignitate, Nicolaus Dar-

gouges, in legibus licentiatus, Ecclesioe Parisiensis, canonicus
praebendatus, judex et exécuter, una cum nonnullis aliis in-
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frascriptis, nostris in hac parte collegis, quatinus vos vel duo,
aut unus vestrum sicut a reverendissimo in Christo Pâtre et
dominoJuliano, miseratione divina, episcopo Sabinensi, cardi-
nali Sancti Pétri ad Vincula nuncupato, domini nostri Papae
majorepoenitentiario, in Francia, ac nonnullis aliis regnis, pro-
vinciis et dominiis, Apostolicae Sedis legato, ad infra scripta
specialiter deputatus, salutem in Domino, et nostri hujusmodi
dictique domini cardinalis legati volentes Apostolicis lirmiter
obedire mandatis, litteras ejusdem reverendissimi patris
domini cardinalis legati, ejus sigillo oblongo in cera rubea,
alba undique circumdata, cum cordula rubri coloris impen-
dente, sigillatas, sanas siquidem et intégras, non vitiatas, non
abolitas, nec abrasas, aut in aliqua sui parte suspectas, sed
omni prorsus vitio et suspicione carentes, utprima facieappa-
rebat, nobis pro parte religiosi viri, fratris Pétri Sauvaige,
monachimonasterii Sancti Pauli de Cormeriaco, ordinis sancti
Benedicti, Turonensis diocesis, in eisdem praemissis litteris
principaliter nominati, coram notario publico et testibus
infra scriptis presentatas. Nos cum ea, qua decuit, reverentia,
uoveritis récépissé hujusmodi sub tenore : Julianus, misera-
tione divina, episcopus Sabinensis, cardinalis Sancti Pétri ad
Vincula nuucupalus, domini nostri Papae major poenitentiarius,
in Francia, ac nonnullis aliis regnis provinciis et Dominiis,
Apostolicae Sedis legatus, dilectis nobis in Christo, abbati
monasterii SanctiJulianiTuronensis, et priori prioratus Sancti
Joannis de Gretio, Turonensis diocesis, ac in civitate Turo-
nensi residenti Nicolao Dargouges, canonico Parisiensi, salu-
tem in Domino. Pia Deo et Ecclesiae desideria, ex quibus cum
animarum salutem divini cultus speratur augmentum, et
sacrorum ac religiosorum locorum procuratur decentia ;

benigno favore, prout ad hoc nobis ab Apostolica Sede, cujus
licet immeriti legationis fungimur olBcio, se extendit concessa
facultas, prosequimur et ut illa ad optatum producantur
effectum, libenter cum a nobis petitur, partes nobis com-
missae sollicitudinis interponimus, sane pro parte dilecti nobis
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in Christo Pétri Sauvaige, monachi monasterii Sancti Pauli de
Cormeriaco, ordinis Sancti Benedicti, Turonensis diocesis,
nobis nuper petitio continebat, quod ipse, qui nuper priora-
tum sancti Martini deTauxigneyo, ordinis et diocesis praedicti,
obtinebat, zelo devotionis accensus et pro divini cultus propa-
gatione, ac in suorum et parentum ejus remissione pecca-
minum, eorumqueet benefactorum suorùm animarum salute,
unam capellam ad houorem Dei et béate ac gloriosae Virginis
Marioe sub vocabulo de Pietate, nuper in burgo et juxta do-

mum Dei praedicti loci de Tauxigneyo, satis sumptuose con-
strui et oedificari fecit, quam usque ad valorem viginti librarum
annui redditus dotare seu dotari procurare inteudit, dummodo
sibi super hoc concedatur facilitas. Quare pro parte praefati
Pétri, nobis fuit humiliter supplicatum ut ejus proposito et
aiï'ectui in praemissis annuere et aliis super hoc opportune
providere de beniguitate Apostolica dignaremur. Nos igitur
qui cultum divinum ubique, et praecipue intra metas nobis
creditae legationis, vigere et augeri iuteusis desideriis affecta-

mns, pium et laudabile ipsius Pétri desiderium in hac parte
plurimum in Domino commendantes ac summis laudum prae-
coniis elferentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, discre-
tioni vestrae per haec scripta mandamus, quatenus vos, vel duo
aut unus vestrum, si est ita, preefato Petro perpetuam capel-
lam in eodem loco pro uno monacho ejusdem monasterii, ordi-
nem ipsum expresse professo, per modernum et pro tempore
existentemipsius prioratus priorem, abbati praedicti monaste-
rii preesentando, et per eum ordinaria auctoritate instituendo,
et qui duas missas singulis hebdomadis et diebus, per ipsum
Petrum designandis, celebrare, et qui ipsi priori in servitio
divino in ipso prioratu celebrando adjutor esse debeat, eri-
gendi, fundandi, instituendi et dotandi, auctoritate Apostolica

qua per litteras Sanctissimi in Christo Patris et domini nostri
domini Sixti, divina providentia, Papae IHI, fungimur, licen-
tiam largiamini et etiam facultatem, nonobstantibus constitu-
tionibus et ordinationibus Apostolicis, neenon statutis et
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consuetudinibus monasterii, et ordinis preedictorum, etiam
juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia
roboratis, ceeterisque contrariis quibuscumque jure tum par-
rochialis ecclesiae et cujuslibet alterius in omnibus semper
salvo. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium
praemissorumpraesentes litteras iieri, nostrique sigilli jussimus
appensione communiri. Datum Turonis, anno incarnationis
Dominicae millesimo quadringentesimo octuagesimo tertio,
mense februarii, pontificatus ejusdem Domini nostri Sixti
Papae IIII, anno decimo. Sic signatum, supra plicam A. de
La Fiore.

Post quarumquidempraedicti reverendissimi domini Cardi-
nalis Legati Apostolicarum litterarum praesentationem et re-
ceptionem nobis et per nos, ut praemittitur, factis, fuimus pro
parte dicti fratris Pétri Sauvaige, débita cura instantia, requi-
siti ut ad executionem dictarum litterarum et contentorum
in eisdem procedere curaremus, juxta traditam seu directam

per eas nobis formam. Nos igitur Nicolaus Dargouges, judex
et exécuter praefatus, volens mandatum Apostolicum nobis
in hac parte directum reverenter exequi, ut tenemur, atten-
tis dictarum litterarum praemissarum forma et tenore, quia
per diligentem informationem, auctoritate nostra servata,
rite et débite servandis, factam comperimus omnia et singula
pro parte ejusdem Sauvaige in praeinsertis litteris contenta,
exposita et narrata veritate fulciri. Idcirco auctoritate Aposto-
lica nobis per easdem litteras commissa, et quae fungimur in
hac parte, praefato Sauvaige perpetuam capellam ad honorem
Dei et béate ac gloriosee Virginis Mariée sub vocabulo de Pie-
tate in burgo et juxta domum Dei praedicti loci de Tauxigneyo,
pro uno monacho monasterii praedicti Sancti Pauli de Corme-
riaco, ordinem ipsum expresse professo, per modernum et pro
tempore existentem prioratus praedicti loci de Tauxigneyoprio-
rem ,

abbati praedicto mononasterii pro tempore praesentando
et per eum ordinaria auctoritate instituendo, et qui duas
missas singulis hebdomadis et diebus per eumdem Sauvaige
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designandis celebrare; et qui ipsi priori in servitio divino, in
ipso prioratu celebrando, adjutor esse debeat, erigendi, fun-
dandi, instituendi et dotandi licentiam largimur et etiam
facultatem, nonobstantibus omnibus, quae prefatus reveren-
dissimus dominus Cardinalis Legatus in suis litteris voluit non
obstare. Quae omnia et singula nec non praeinsertas reveren-
dissimi domini Cardinalis Legati litteras, et hune nostrum
processum, ac omnia et singula in eis contenta, vobis omnibus
et singulis supradictis, et aliis quorum interest vel intererit
communiter vel divisim, intimamus, insinuamus et notifica-
mus, ac ad vestram et cujuslibet vestrum notitiam deducimus
et deduci volumus per présentes. In quorum omnium et sin-
gulorum fidem et testimonium praemissorum proesentes litte-
ras, seu publicum instrumentum, processum nostri praedicti
judicii et executionis in se continentes sive contineri ex inde
fieri, sigillique nostri jussimus et fecimus, apponendi muniri.

Datum et actum Turone in domo canonicali venerabilis et
discreti magistri Francisci Régis, EcclesiaeTuronensis canonici
preebendati, sita in claustro Ecclesiae Turonensis, sub anno
Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo more Galli-

cano computando, indictione décima quarta, mensis vero fe-
bruarii die décima sexta, pontificatus sanctissimi in Christo
Patris et domini nostri domini Sixti, divina providentia Papee
quarti anno decimo

,
preesentibus ibidem venerabilibus viris

dominis : Guillermo Varengerti, presbytero
,

et Nicolao
Borcier, clerico Turonensis et Cenomanensis diocesis, testibus
ad praemissa vocatis specialiter et rogatis. Et ego Franciscus
Régis, canonicus Ecclesiae Turonensis publicus apostolica et
imperiali auctoritate notarius, quia praedictarum litterarum
reverendissimi domini domini Legati praesentationi et recep-
tioni, omnibusque aliis et singulis, dum sicut supra scribun-
tur, dicerentur, agerentur et fierint, una cum praenominatis
testibus praesens interfui, eaque omnia et singula sic fieri, et
audivi; ideirco huic praesenti publico instrumento, processum
hujusmodi in se continente, altérais manu fideliter scripte,

18
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signum meum publicum una cum praefati domini judicis et
commissarii sigilli appensione, apposui consuetum, in fidem et
testimonium preemissorumrequisitus et rogatus.

CXLI.

Jus piscandi pertinet ad monachos Cormaricenses, juxta metas
in amne positas.

(AN. 1485.)

Comme vénérables les religieux, abbé et convent de Cor-
mery, eussent esté convenus, a la requeste du procureur du
roy nostre sire en Touraine, pour monstrer et enseigner du
droict et deffais en la rivière d'Aindre qu'ilz maintiennent leur
appartenir près le lieu de Cormery, et de nous en informer,
leur eusse donné et assigné terme et commissaires pour faire
examen des tesmoingz qu'ilz vouldroyent sur ce faire exami-
ner, au dedans duquel plusieurs parsonnes par lesdietz véné-
rables ont esté interroges et examines par lesditz com-
missaires, lequel examen avecques autres munimens servans
à ladicte fin lesdicts vénérables ont mis et produietz devers
nous, par lesquelz nous est deuement apparu lesdietz véné-
rables avoir en la rivière d'Aindre desfais et rivière deffen-
sable, despuis et joignant leurs moulins qui sont près le pontz
de Cormery, en tirant contre mont, jusques aux eaux com-
munes, qui sont près le lieu de Fercé. Et par ce après que le
tout avons au procureur et advocat du roy nostre sire en Tou-
raine communiqué, et qu'ils n^ont eu que dire au contraire,
ledict deffais et rivière susdicts avons déclairé appartenir
auxdicts vénérables, et leur permectons en joyr et empescher
autres que eulx d'y povoir pescher ou passer, sans leur licence,
et d'abondantque tramailz ou aultres engius, fors pour eulx
ou par ceulx que d'eulx auroyent cogins d'y passer, n'y pour-
ront estre portés ou conduitz qu'ilz ne soyent liés à la courbe
du chalan ou en une pouctre. Et appoinctons oultre que,
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présens les gens du roy, ledict deffais sera marqué et bourné,
si mestier est, et les armes du roy apposées, ad ce que pour
l'advenir n'en puissent lesdicts vénérables estre inquiétés; et
pour ce faire, avons commis et commectons le premier ser-
gent, sergent royal sur ce requis, auquel de ce faire avons
donné et donnons pouvoir. Donné par devant nous Guillaume
Gonneau, lieuctenant de monseigneur le maistre des eaulx et
forestz en Touraine, le premier jour de martz, l'an mil cccc
quatre vingtz et cinq. Ainsi signé : Gonneau, Bechebien,
G. Leclerc, Prestreau.